
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n.633 del 08/09/2022

OGGETTO: FALEGNAMERIA MARAI FEDERICO – Aggiudicazione definitiva dei lavori di
efficientamento energetico con manutenzione straordinaria sostituzione ante in
legno presso la biblioteca comunale a Palazzo Zambelli e sostituzione di alcuni
serramenti presso gli Uffici ATS a Palazzo Ondei in Lonato del Garda. CIG:
93773333FE



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Determinazione n. 633 del 08/09/2022

OGGETTO: FALEGNAMERIA MARAI FEDERICO – Aggiudicazione
definitiva dei lavori di efficientamento energetico con
manutenzione straordinaria sostituzione ante in legno presso
la biblioteca comunale a Palazzo Zambelli e sostituzione di
alcuni serramenti presso gli Uffici ATS a Palazzo Ondei in
Lonato del Garda. CIG: 93773333FE

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
SETTORE LL.PP./ECOLOGIA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 19 del 01.05.2021, con il quale sono stati conferiti al sottoscritto i
poteri e le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 per il settore dei servizi
economico finanziari, entrate tributarie, patrimonio, servizi alla persona e lavori pubblici;

RICHIAMATI:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26.04.2022 ad oggetto “Approvazione del Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024”;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del

30.03.2017;
 la deliberazione di giunta Comunale n. 50 del 19.04.2022 ad oggetto:”Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (Peg) 2022-2024 integrato con il Piano delle Performance 2022-2024 e con
il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 13 aprile 2022, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 13 aprile 2022, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e del bilancio pluriennale
per il triennio 2022-2024”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020: “Contributi ai comuni per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e
abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024” che prevede:



In applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono
assegnati ai comuni contributi per investimenti di opere pubbliche, in materia di:

1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;

2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita', nonche'
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

PRESO ATTO CHE in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ai
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e' assegnato un contributo pari ad euro
90.000;

DATO ATTO CHE il comune beneficiario del contributo, per l’erogazione del contributo per una prima
quota integrativa, pari al 50 per cento, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni anno;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 420 del 21/06/2022 relativa:

 alla nomina quale responsabile unico del procedimento del Dirigente dell'Area Tecnica – settore
LL.PP./Ecologia - Dott. Davide Boglioni, che risulta in possesso dei requisiti richiesti per
l’espletamento di tale incombenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs.
50/2016;

 all’affidamento diretto per la progettazione definitiva - esecutiva, la direzione dei lavori nonché il
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di efficientamento energetico,
sostituzione serramenti presso la Biblioteca comunale (Palazzo Zambelli) in Lonato del Garda al
geometra Gianni Menegato avente profilo di “Istruttore tecnico” presso l’“Area Lavori Pubblici ed
Ecologia”;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23/08/2022, dichiarata immediatamente esecutiva,
relativa all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo CUP F84H22001080006 per i lavori di
efficientamento energetico con manutenzione straordinaria sostituzione ante in legno presso la
biblioteca comunale a Palazzo Zambelli e sostituzione di alcuni serramenti presso gli Uffici ATS a
Palazzo Ondei in Lonato del Garda che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00;

 la propria determinazione n. 591 del 30/08/2022 con la quale è stata approvata la procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo di cui
all’art. 95 comma 5 del D.lgs. 50/2016 in modalità telematica tramite il portale degli acquisti della
Regione Lombardia - piattaforma ARCA - SINTEL-, ai sensi dell’ art. 37 – comma 1 del D.Lgs.
50/2016 attivando una richiesta d’offerta a una ditta specializzata nel settore - per l’importo
complessivo di € 39.500,00 a base d’asta ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta;



VISTO il verbale di aggiudicazione definitiva in data 08/09/2022 dal quale è risultata aggiudicataria dei
lavori in parola la ditta FALEGNAMERIA MARAI FEDERICO con sede in Via Bersaglio, 36 25017 Lonato
del Garda (BS) P.I. 01968740983 che ha offerto il ribasso del 2,00% sull’importo a base d’asta di €
39.500,00 per un importo netto pari a € 38.710,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 500,00 – per un
importo complessivo di € 39.210,00 oltre oneri fiscali;

RICORDATI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. (TUEL) e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive

modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i successivi Decreti attuativi (D. lgs 14
marzo 2013, n.33; 8 aprile 2013, n. 39 e D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

DETERMINA

1. di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva in data 08/09/2022 dal quale è risultata
aggiudicataria dei lavori in parola la ditta FALEGNAMERIA MARAI FEDERICO con sede in Via
Bersaglio, 36 25017 Lonato del Garda (BS) P.I. 01968740983 il ribasso del 2,00% sull’ importo a
base d’asta di € 38.500,00 per un importo netto pari a € 38.710,00 oltre oneri per la sicurezza pari
ad € 500,00 – per un importo complessivo di € 39.210,00 oltre oneri fiscali;

2. di dare atto che l’appalto è stipulato per mezzo di lettera commerciale per l’importo totale netto di €
39.210,00 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50 /2016;

3. di dare atto che la spesa è finanziata con risorse di entrata accertate dal dirigente responsabile e
che le somme di seguito impegnate risultano vincolate al capitolo di entrata n. 40000090, vincolo
“permessi di costruire anno 2022”,

4. di impegnare la somma complessiva di € 47.836,20 al seguente capitolo di spesa (sottoimpegno di
2022.1632):

CAPITOLO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGR

CONTO

(V livello piano dei

conti)

CP/

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2022 2023 2024

14022002 14.02 2.02.01.09 € 47.836,20

Nei confronti dei soggetti:

CREDITORE ESIGIBILITÀ CODICE P.IVA IMPORTO



FALEGNAMERIA
MARAI FEDERICO

2022 01968740983 € 47.836,20

5. di incaricare l’ufficio ragioneria a provvedere al pagamento al ricevimento della fattura, ad
avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, utilizzando il conto corrente dedicato, ai sensi
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 concernente l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8. di dare atto che:
1. la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

2. ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il
sottoscritto Dott. Davide Boglioni, dirigente del settore dei servizi economico finanziari,
entrate tributarie, patrimonio, servizi alla persona e lavori pubblici, al quale compete
l’adozione dei necessari e conseguenti adempimenti;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line del Comune di Lonato del
Garda, accessibile dalla pagina iniziale del sito internet per 15 giorni consecutivi ali fini della
generale conoscenza;

10. di attestare che il presente provvedimento è stato sottoscritto con firma digitale, verificata la
regolarità, la validità ed il contenuto della presente determinazione non è in contrasto con
l’ordinamento giuridico dell’Ente;

11. di dichiarare che in capo al sottoscritto o agli Istruttori incaricati, non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241 del 7 agosto
1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 16/04/2013 n. 62
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1190, modificata dalla legge 15/2005, sul
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e reputi di
esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del Tribunale
Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio.

13. di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale.

IL DIRIGENTE
AREA LAVORI PUBBLICI



BOGLIONI DAVIDE
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


